关于征集市级应急管理专家和
组建专家库的通知

市直各有关部门，各县（市、区）应急管理局，各高等院校和科研院所，各企事业单位：
为加强和完善我市应急管理决策机制，有效预防和科学应对突发事件，充分发挥应急管理专家在应急管理、安全生产、防灾减灾救灾等领域的决策和技术支撑作用，切实提升综合防灾减灾救灾能力，防范化解重大风险。根据相关工作要求，现拟在全市范围内公开征集应急管理专家，组建咸宁市应急管理专家库，现将有关事项通知如下：
    一、征集类型
1、自然灾害类：主要包括水旱灾害、气象灾害、地震灾害、地质灾害、生物灾害和森林火灾等。
2、安全生产类：主要包括工矿商贸等企业的各类安全事故、交通运输事故、公共设施和设备事故、电力安全、消防安全、核与辐射事故、环境污染和生态污染破坏事件等。
3、基础保障类：主要包括应急救援、医疗救护、社会心理、发展规划、应急装备、信息化建设等。
详细的应急管理行业领域和专业范围分类见附件3
[bookmark: _GoBack]二、征集范围
全市范围内政府机关、高等院校、科研机构、企业、行业协会、应急救援队伍、相关技术服务等机构的在职或退休专家。
三、选聘条件
1、遵守国家法律法规，爱国敬业，政治立场坚定，有奉献精神，服从大局，具有良好的职业道德。无党纪政纪处分、违法犯罪和失信行为等不良记录。
2、熟悉应急管理、安全生产和防灾减灾救灾的方针政策、法律、法规和技术标准，具有较高的政策、理论水平和丰富的实践经验，在市内相应行业具有较高影响力。
3、具有大学本科（含本科）以上学历，副高级以上职称或具有国家注册安全工程师（评价师、消防工程师）等职业资格，或在应急管理、安全生产领域具有较高的理论造诣，并具有本专业10年以上工作经历。
4、有较强现场发现、分析和解决事故隐患的能力，能够深入现场开展实地调查、参与应急救援、进行检查审查等能力。
5、身体健康，精力充沛，在时间上能够保证提供技术支持。现场类专家年龄原则上不超过60周岁，非现场类专家年龄原则上不超过70周岁。
6、对业务能力非常突出、实践经验非常丰富的特殊人才，可适当放宽学历、职称、经历条件。各级应急管理部门在职工作人员，原则上不聘请为专家。
四、专家主要工作任务
专家主要是接受应急管理部门的委托，开展以下工作：
1、参与制定我市中长期应急管理发展规划、年度计划，并对规划及计划进行论证和审查，对制定我市应急管理工作的重大方针政策、发展战略提供技术和智力支持。
2、参与我省应急管理立法调研，参加应急管理地方性法规、市政府规章或行业标准的草拟和论证工作。
3、参与我市应急管理现状有相关专业领域重大问题的专题调研，分析自然灾害和事故灾难的发生规律，提出防范自然灾害和事故灾难的意见和建议。
4、参加建设项目安全设施“三同时”审查和验收，参与评价报告、安全标准化、技术检测结果的监督审查，并提出审查意见和结论。
5、参与新技术、新工艺、新材料、新产品安全性能参数评价；使用中的安全设备、安全器材、安全装置的技术鉴定；企业安全状况评估等活动，并提出审查结论。
6、配合市应急管理局对各类自然灾害进行风险调查，对生产企业进行隐患排查及整改验收，并为重大危险源的监控、整治提供技术支持。
7、根据需要参与自然灾害和事故灾难的应急救援和事故调查处理工作，并提供相关技术报告。
8、参与市应急管理局组织的宣传培训活动，参与编写培训教材、题库等工作。
9、参与建设项目的安全条件、安全设施设计、试运行备案、竣工验收。
10、参与市应急管理局组织的应急管理大检查或专项整治活动。
11、完成市应急管理局交办的其它工作。
五、选聘程序
1、个人自荐、组织推荐。被推荐人员需提交以下材料：《咸宁市应急管理局专家推荐表》（附件2）；学历证书、职称证书、职业资格证书的扫描件或复印件；获奖证书、发表论文、专利及专著等有关材料复印件；两张近期1寸彩色免冠证件照。
2、市应急管理局审核确定人选并公示。
3、颁发聘用证书。
六、专家库管理
1、市应急管理局承担市级应急管理专家库的建设、维护和管理工作，负责专家的选聘、调整、审核、发证及联络服务等日常工作。
2、实际工作中专家库中未涉及的行业领域需要专家时，由市应急管理局及时增补。
3、专家实行聘任制，聘期三年。市应急管理局负责专家的选聘工作，但不与专家形成劳动关系。专家接受委托从事有关工作时，享有专家劳务费保障，专家劳务费由委托单位承担，具体费用标准参照市财政相关规定执行。
4、市应急管理局可根据年度实际情况，对工作成绩突出的专家予以表彰或奖励，对严重违反国家法律法规或职业道德的专家予以解聘。
七、有关要求
1、市直各部门要高度重视，提高思想认识，高标准严要求做好本行业、本部门专家库成员推荐工作，把政治素质可靠和专业素质过硬的专家推荐到市级专家库，确保推荐的专家在行业内具有专业性和权威性。
2、各县区、市级各专项应急预案牵头单位都要建立应急管理专家库或专家组。
3、各推荐单位要认真填写《咸宁市应急管理局专家推荐表》，于2020年7月15日前报市应急管理局。
联系人：高群英    电 话：8260516
传 真：8260710  邮 箱：xnsyjj8260516@163.com

                       咸宁市应急管理局
                        2020年6月22日

附件2
咸宁市应急管理专家行业领域和专业范围分类表

	领域
	行业类别
	重点行业
	专   业

	自
然
灾
害
	水旱
	洪灾、旱灾、城市内涝
	水利水电工程、水文与水资源工程、航运管理工程、治河工程、水利水电建筑工程、水利水电动力工程等

	气象
	暴雨、冰雹、冰雪、沙尘暴、大风、大雾、高温、低温、雷电及其他气象灾害
	大气科学、气象学、气候学、大气物理学与大气环境、农业气象等

	地震
	地震
	土木工程、地球物理学、地震地质、构造地质、工程地质、灾害地质等

	地质
	崩塌、滑坡、泥石流、地裂缝、地面沉降、地面塌陷等
	勘查地质、水文地质、遥感地质、区域地质、石油与天然气地质、煤田地质、工程地质、灾害地质、岩土工程、地基与基础工程、地质工程、勘查技术与工程、资源勘查工程、地下水科学与工程、煤及煤层气工程、能源与资源工程等

	农林牧渔
	农业
	农业机械、农业水土工程、农业生物环境与能源工程、农业电气化与自动化、农业工程等

	森林灭火
	森林防火、林学、气象、公安、通讯等，有森林防火灭火相关实战经验的不限专业

	渔业
	渔业渔船安全管理、水产养殖、捕捞学、渔业资源、渔业等

安
全
生
产

安
全
生
产

安
全
生
产

安
全
生
产
	非煤矿山
	地下矿山
	地下采矿、矿井通风、水害防治、井巷工程

	非煤露天矿山
	露天采矿、爆破工程、岩土工程、边坡工程、工程地质、安全工程

	尾矿库
	岩土工程、水工、土木工程、采矿、选矿、安全工程、地质勘查、机电等

	化工（危险化学品）
	石油化工、煤化工、精细化工、基础化学原料制造、肥料制造、农药制造、医药制造、仓储、油气管道等
	相关行业的化工机电仪器仪表、化工工程、化学工程、化工工艺、安全管理、电气工程及其自动轮、储运工程、工业分析、高分子材料、化工机械、环境化学、工业催化化学、再生资源科学等

	烟花爆竹
	烟花爆竹及黑药
	烟花爆竹、黑火药

	工贸
	冶金
	冶金技术、钢铁冶炼、炼铁、炼钢、轧钢、铁合金冶炼、冶金煤气

	有色金属
	电解铝与氧化铝、有色重金属冶炼、冶金机械及自动化

	建材
	水泥、石灰和石膏制造；石膏水泥制品及类似制品制造；砖瓦、石材等建筑材料制造；玻璃制造；玻璃纤维增强塑料制品制造；陶瓷制品制造；耐火材料制品制造；石墨及其他非金属矿物制品制造等

	机械
	金属制品；通用设备制造；专用设备制造；汽车制造、铁路船舶航空航天和其他运输设备制造；电气机械和器材制造；仪器仪表制造；金属制品、机械和设备修理等

	轻工
	农副食品加工；食品制造；酒、饮料和精制茶制造；皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋；木材加工和木、竹、藤、草制品；家具制造；造纸和纸制品；橡胶和塑料制品；日用化学产品制造；玻璃制品制造；金属制品、日用品制造等

	烟草
	烟草制品批发

	纺织
	纺织；纺织服装、服饰等

	商贸
	批发；零售、装卸搬运和仓储；住宿；餐饮等

	粉尘防爆
	粉尘防爆

	综合交通
	道路运输
	城市公共交通运输、公路旅客运输、道路货物运输、交通运输工程、车辆工程、物流工程与管理等

	公路水运工程
	道路工程、路基工程、桥梁与隧道工程、航道工程、疏浚工程等

	水路运输
	水上旅客运输、水上货物运输等

	铁路运输
	铁路旅客运输、铁路货物运输等

	航空运输
	航空运输、机场工程等

	建设工程
	房屋建筑
	住房建筑、场馆建筑、其他房屋建筑

	土木工程建筑
	铁路、道路、隧道和桥梁工程建筑；水利水运工程建筑；工矿工程建筑；架线管道工程建筑；节能环保工程施工；市政工程建筑；其他土木工程建筑

	建筑安装
	电气安装、管道和设备安装、其他建筑安装

	建筑装饰装修
	建筑装饰和装修、建筑物拆除和场地准备、建筑施工设备服务

	城镇燃气
	城镇燃气
	油气储运工程、液化天然气站与低温行业技术、天然气输配与调峰、燃气安全、城市燃气与管网

	电  力
	电力生产、电力供应
	火力发电、热电联产、风力发电、太阳能发电、生物质能发电、其他电力生产、电力供应等

	特种设备
	锅炉
	承压蒸汽锅炉、承压热水锅炉、有机热载体锅炉

	压力容器
	固定式压力容器、移动式压力容器（铁路罐车、汽车罐车、长管拖车、罐式集装箱、管束式集装箱）、气瓶、氧舱等

	压力管道
	长输管道（输油管道、输气管道）、公用管道（燃气管道、热力管道）、工业管道（工艺管道、动力管道、制冷管道）

	压力管道元件
	压力管道管子、压力管道管件、压力管道阀门、压力管道法兰、补偿器、压力管道密封元件、压力管道特种元件

	电梯
	曵引与强制驱动电梯、液压驱动电梯、自动扶梯与自动人行道、其他类型电梯

	起重机械
	桥式起重机、门式起重机、塔式起重机、流动式起重机、门座式起重机、升降机、缆索式起重机、桅杆式起重机、机械式停车设备

	客运索道
	客运架空索道、客运缆车、客运拖牵索道

	大型游乐设施
	大型有动力游乐设施、无动力游乐设施

	场（厂）内专用机动车辆
	机动工业车辆

	消 防
	消防
	消防装备、消防设施检测、建筑防火、灭火和应急救援等

基
础
保
障

基
础
保
障
	医 学
	医疗救护
	医疗卫生救护、紧急医学救援、急性化学中毒救治等

	预防医学
	流行病学、传染病学、医院管理学、卫生统计学等

	卫生健康
	公共卫生安全、预防医学、疾病预防与控制等

	心理咨询
	心理干预、心理疏导等

	应急救援
	应急救援
	应急预案编制及修订、应急演练、应急救援技术、应急救援队伍、应急救援工程实务等

	规划财务
	规划、财务
	应急管理发展规划、经济类重大项目审核

	科 技
	科技规划
	战略规划、项目规划、图像识别、自动规划、辅助决策、监测预警、人工智能、云技术、科技研发等

	装 备
	应急装备
	监测装备、报警装备、北斗（GPS）技术、卫星通讯设备、无人机驾驶、通信技术等

	信息化
	信息化应用
	计算机网络、通信原理、电路基础、交换技术、信息技术、无线技术、计算机通信网、通信电子线路、数字电子技术、光纤通信、物联网、大数据、云计算等